
Deney 4:  Osiloskop ve Sinyal Jeneratörü 

 

Amaç: 
 

 Osiloskop ve Sinyal Jeneratörünü kullanabilmek 

 

Araç ve Malzeme: 

 
 Sinyal Jeneratörü 
 Osiloskop 

 

Teori: 
 

A. Teori 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 



 







 
 

- OSİLOSKOBUN KULLANILMASI 

 

Osiloskobun temel işlevlerini gösteren resim aşağıda verilmiştir.  

 

 

Problar 

Osiloskop çalıştırıldıktan sonra giriş sinyal kanalına bir prob takılır. Genellikle iki tür ölçme probu kullanılır. 

Bunlar sinyali zayıflatmayan X1 prob ile sinyali 10 defa zayıflatan X10 probtur. Bu ikinci tür prob ile çalışıyorken, 

probun ucunda 5 V’luk bir gerilim varsa, bu gerilim osiloskoba 0,5 V olarak ulaşır. İşaretin büyüklüğü de 

ölçülecekse, bu durum göz önünde bulundurulmalıdır. Günümüzde bütün problarda BNC tipi konnektörler (fişler) 



kullanılmaktadır. Bu fişler yerlerine oturtulduktan sonra dış taraflarındaki hareketli kısım saat yönünde bir miktar 

çevrilerek kilitlenir. X10 veya X100 tipi bir prob kullanılmadan önce aşağıdaki şekilde kompanze (düzenleme) 

edilmelidir 

 

 

Kompanze 

Prob, CH1’e takılır. Diğer ucu yandaki gibi osiloskop üzerindeki kare dalga üretecine bağlanır. ve üzerindeki 

düğme X10 konumuna getirilir. CH1 tuşuna bir kere basıp çıkan menüden prob ayarı olarak “X10” seçilir. “AUTO” 

tuşuna bastıktan kısa bir süre sonra ekranda kare dalga görülmelidir. Eğer kare dalga görünmezse, prob üzerindeki 

vidayla ayarlama yapılır. Aynı işlemler CH2 için tekrarlanır. Bu işlemden sonra hatasız bir ölçüm yapmak 

mümkündür. X1 tipi probların bu işleme ihtiyacı yoktur. 

Osiloskopla Gerilim Ölçülmesi 

Ekrandaki sinyalin genliği düşey eksende ölçülür. Genlik, ilk önce ekran üzerindeki kareler cinsinden belirlenir. 

Daha sonra VOLTS/DIV giriş zayıflatıcısı komutatörünün üzerindeki sinyalin gösterdiği değer ile kare sayısı 

çarpılarak gerilimin gerçek değeri belirlenir. Eğer zayıflatıcılı ( X10 veya X100) bir prob kullanılıyorsa zayıflatma 

katsayısı da hesaba katılmalıdır. Osiloskobun hassasiyeti VOLTS/DIV komutatörünü saat yönünde çevirerek 

arttırılır. 

Osiloskopla Frekans Ölçülmesi 

Modern osiloskoplarda frekans yerine periyot ölçülmektedir. Periyot ölçümleri yatay eksende yapılır. Dalga 

şeklinin bir periyodunun X ekseni yönündeki uzunluğu kareler sayılarak belirlenir. Daha sonra TIMEBASE 

komutatörünün gösterdiği değer ile kare sayısı çarpılarak sinyalin periyodu belirlenir. Kullanılan prob (X1, X10 

veya X100) zaman ölçümlerini etkilemez. 

Tetikleme (Trigger) 

Bu düzen, ekranda gösterilecek sinyal cihaza geldikten ve en azından belirli bir büyüklüğe eriştikten sonra testere 

dişinin başlatılmasını sağlar. Tetikleme ile testere dişinin gerçekten başlaması arasında belirli bir süre geçer. Bu 

nedenle, düşey saptırma plakalarına uygulanacak sinyal bir miktar geciktirilir. Yoksa ışın harekete başlamadan önce 

Y-plaka çiftine ulaşan sinyaller gösterilemezdi. İşaret düşey saptırma plakalarına uygulanmadan önce zaten bir 

kuvvetlendiriciden geçirildiğinden, gecikme burada gerçekleşir. Gecikme süresi -cihaz tipine göre- 200 ns ile 500 

ns arasındadır. 

 

Dışarıdan Tetikleme 

Bazı durumlarda, elektron ışınının ekranı taramaya başlamasını içeriden (internal), yani ekranda gösterilen sinyale 

bağımlı olarak tetiklemek yerine, ölçülen sinyalle herhangi bir ilişkisi bulunan başka bir sinyal yardımıyla 

tetiklemek yararlı olur. Bunun için osiloskopta bu tetikleme sinyalinin uygulanabileceği bir “external trigger” 

girişinin bulunması gerekir. Bu giriş, osiloskoplarını ileri düzeyde kullanabilen kişiler açısından önemlidir. 

 

 

 



Temel Osiloskop Fonksiyonları 

1. Dikey Pozisyon (vertical position) 

Bu düğme yardımıyla ekrandaki şekil aşağıya veya yukarıya doğru kaydırılabilir. Bu fonksiyon YSHIFT olarak da 

adlandırılır. 

2. Yatay Pozisyon (horisontal position) 

Bu düğme ile ekrandaki şekil sağa veya sola doğru kaydırılabilir. Bu fonksiyon X-SHIFT olarak da adlandırılır. 

3. Time/Div. (Time per Division) 

Zaman bazı da denen anahtartır. Bu düğme ile yatay saptırma plakaları için yavaş veya hızlı testere dişi sinyallerin 

üretilmesi sağlanır. Kademeler ekran bölümü başına saniyenin kesirleri cinsinden kalibre edilmiştir. Böylece bir 

sinyalin süresi ölçülebilir. 

Örneğin anahtar 50 μs/bölüm kademesinde bulunuyorsa ve gösterilen darbe 3 bölüm genişliğinde ise, darbenin 

süresi 150 μs’dir. 

4.Volts/Div. (Volts per division ) 

Gösterilecek sinyale uygun olarak osiloskobun giriş duyarlığının ayarlanması için kullanılan komütatördür. Aynı 

zamanda, bu anahtarın konumu ve ekrandaki sinyalin yüksekliğinden gerilim değeri de okunabilir. 

5. Trigger 

Bu isim altında birkaç fonksiyon toplanmıştır. 

 Auto: Testere dişinin kendiliğinden başlatılması. 

 Intern: Testere dişinin ekranda gösterilen sinyalin kendisi tarafından tetiklenmesi. 

 Extern: Testere dişinin osiloskoba dışarıdan uygulanan yabancı bir sinyalle tetiklenmesi. 

 Level: İçeriden veya dışarıdan tetiklemede, tetikleme sinyalinin üretilebilmesi için tetikleyen sinyalin 

yükselmesi gereken seviye ayarı bu düğme ile yapılır. 

 (+/-): Testere dişinin, iç veya dış tetikleme sinyalinin pozitif ya da negatif kenarı ile başlatılmasını sağlar. 

6. Ext. Trigger 

Dış tetikleme sinyalinin bağlanması için priz. Tetikleme sinyalinin genellikle 1 V veya daha büyük olması istenir. 

7. AC–0-DC 

Ölçülecek sinyal için giriş tipini seçer. 

 AC: Sadece alternatif gerilimler ölçülebilir. Eğer alternatif gerilim bir doğru gerilimin üzerine binmişse, bu 

doğru gerilim osiloskobun içine alınmaz. 

 0: Giriş her türlü sinyale kapalıdır. Ekrandaki yatay çizgi bu durumda VERTICAL POSITION ile istenen 

yere getirilebilir. 

 DC: Bu konumda doğru gerilimler ve alternatif gerilimler birlikte ölçülebilir. 

8. Vertical Input veya Y-Input:  

Düşey giriş. 

9. Horizontal Input veya X-Input:  

 

Yatay giriş 
 

 

 

 



 

Osiloskop ile gerilim, frekans ve periyot ölçümleri ve temel tanımlamalar: 

Periyot : Bir sinüs sinyalinin geçiş süresidir. 

Frekans: Bir saniyede tekrarlanan sinüs sayısıdır. Periyodun tersidir. 

 

Alternatif akımın maksimum değeri: Bir sinüs içinde akım şiddetinin veya gerilimin eriştiği en büyük değerdir. 

Etkin (rms) akım şiddeti veya gerilimin √2  ile çarpımıdır. 

Anlık akım veya gerilim: Akım şiddetinin veya gerilimin her hangi bir anda aldığı değerdir. AC’da akım ve 

gerilim (1) ve (2) denkleminde ki gibi gösterilir. 

V = Vo sin ( ω t + φ )  

burada φ faz açısı, ω t = 2π f (birimi rad/sn) ve t = zaman (birimi saniye) şeklindedir. 

 

I = Imax sin ω t = Io sin ω t  

Etkin (RMS) akım şiddeti: Aynı dirençten aynı sürede geçen doğru akımın meydana getirdiği ısıya eşit ısı açığa 

çıkartan alternatif akım şiddetidir. 

Etkin (RMS) gerilim: Bir direncin iki ucuna uygulanan doğru akım gerilimi ile aynı iki uca aynı süre 

uygulandığında aynı ısı etkisini meydana getiren alternatif akım gerilimidir. Bu, bir multimetrenin ölçtüğü 

değerdir. 

Alternatif gerilimin ortalama değeri: Bir sinüs esnasında gerilimin aldığı tüm anlık değerlerin ortalamasıdır. 

Alternatif akımın ortalama değeri: Bir sinüs esnasında akım şiddetinin aldığı anlık değerlerin ortalamasıdır. 

Şekil 1 bir AC sinyalin ortalama, etkin ve tepe değerlerini göstermektedir. 

 

 



Osiloskop ile gerilim ölçümü için osiloskop ekranından elde edilen grafik kullanılmıştır. Buna göre gerilim 

ölçümü için ilk önce sinyalin tepeden tepeye kaç kareden oluştuğu belirlenmelidir. Daha sonra osiloskobun 

volt/div kademesi değeri tespit edilmelidir. Bunlar elde edildikten sonra gerilimin tepeden tepeye genliği 

hesaplanabilir. 

 

 
 

 

V =(Dikey kare sayısı)x(Volt/Div kademesi değeri)x(Prob çarpanı)  

 

Burada (sinyalin tepeden tepeye genliği ve maksimum genlik değeri aşağıdaki gibi hesaplanır. 

 

VTT=(6 Div)x(5)x(1)= 30 Volt 

VM =VTT/2 

VM= 30/2= 15 Volt 

 

Gerilimin RMS değeri ise aşağıdaki gibi hesaplanır; 

 

VRMS=VMx0.707  

 

VRMS=15x0.70 

VRMS=10.6 volt 

AC sinyalin frekans ve peryot değeri şu şekilde hesaplanır; 

 

T=( Yatay kare sayısı)X(Time/Div kademesi)  

 

T= 5X2ms=10ms  

f=1/T 

f=1/10ms=100 Hz olarak hesaplanır. 

 

 



Deney Aşamaları: 
 

Deney: 

 

 

1. Vpp = 5V, f = 1kHz olan sinüsoidal, üçgen ve kare dalga sinyalleri üretiniz. 

2. Ürettiğiniz sinyalleri osiloskoptan gözlemleyerek aşağıya volt/div ve time/div değerlerini belirterek 

çiziniz. 

 

 

 

 

 
 

 

 

  
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 


